**A** Ad pp̄ia voluntas nōcet. pp̄io subiecto ca. iiiij.

**I**cebam tertio q; pp̄ia voluntas nōcet. pp̄io subiecto. id est ei in q; est. a hoc multiplicit. **P**rimo auctor ei dei beneficia. **V**n greg⁹. Dignū est ut ab eius beneficis quilibz sit extraneus. qui eius iussiōibus nō vult esse subiectus. **S**ed qui p̄ latō suo dci vicario non obedit nec deo obedit ut supius dictū est. **V**n beatus bernardus dicit. **Q**uicquid vice dei precipit hō qđ cer-

rum non est displicere deo. omnino sic accipiendū est ac si p̄cipiat  
deus. Secunda p̄prie voluntatis mala condicō est q̄ pena ha  
bet. Unde beatus benedictus in regula describēdo scđm humilita  
tis gradum dicit. Secundus humilitatis gradus est. si quis p̄pria  
non amans voluntatem desideria sua non delectetur implere. sed  
factis imitetur vocem illam domini dicentis Non veni facere vo  
luntatem meam. sed voluntatem eius qui n̄isit me. Itē dicit scri  
ptura. Voluntas habet penam. et necessitas parit coronam. id est  
voluntas utiq̄ p̄pria habet penam. et necessitas dei voluntatem  
faciendi et prelati subaudis parit coronam. Hoc autem ad iussiam  
dei legem pertinet. vt qui non vult suauiter ab eo eiusq; vicario re  
gi penaliter a seip̄o regatur. quiq; sponte ingum suave et onus leue  
caritatis et obedientie abiicit p̄prie voluntatis omis portet inuite  
Iussisti domine ait quidam et sic est. q̄ omnis inordinatus anima  
sibq;psi pena est. Res necessaria ista necessitas scilicet faciendi vo  
luntatem alterius que parit coronam. De hoc in polycratico lib:o  
vii. ca. viiiij. sic pulchre scribitur. Mundus inobedientie filijs ple  
nus est. eo q̄ in tanta multitudine hominū pauci sunt qui non fa  
mulent p̄prie voluntati. sed laboriose voluntatis neribus non im  
pliciti aut nulli aut pauciores sunt. De loco voluptatis exclusus ē  
homo ex quo inobedientia preualuit. eo q̄ vita iocunda et irāquil  
la feni non potest cuiuscepit voluntas p̄pria dominari. Maluit face  
re qđ libuit qđ iussus est. et piectus in locum miserie in terra la  
boris missus est. vt ei et semini suo terra spinas et tribulos germina  
ret. et in sudore vultus comedat panem suum qui in rectitudine vo  
luntatis obediens sine difficultate et labore plenam poterat habe  
re voluptatem. Si quidem ad necessitatem et voluptatem parata  
inuenerat omnia. Vultus autem dicitur a volendo. et sudor eius la  
borem et angustias indicat corrupte ac p̄prie voluntatis. Hec ibidē  
No ergo p̄epnam frēs. semē modicū ē p̄pria voluntas. si magnus  
exinde fructus consurgit. Semen omniū malorū p̄pria voluntas.  
obedientia vero extirpavit illud. Qui nouit obedientiam nouit portā  
vtutū. ip̄ius ignatus regni vicioꝝ ē cūis. Si ab obedientia sūt ma  
e iij

**I**la visibilia et invisibilia simul erorta. certum est obedientia bonorum omnium esse germe. **T**ercio propria voluntas ei in quod est aufer fortitudinem resistendi carnis vicis et temptationibus et opandi virtutes. **V**nus eusebius ubi supra. Dubium non est quod vites inobedientibus divinitus subtrahuntur. Idem dicit bonus bernardus. Qui suo ducit arbitrio. divino caret psilio et auxilio. In cuius rei figura saul quod propter preceptum domini perire voluit. fuit a domino reprobatus et debilitatus ad resistendum philisteis. primi regum. iiiij. **S**icut iter ofni et phinees quod noluerunt obedire vocis helipatris sui. fuerunt a philisteis iterfecti. quodque patitur habuerunt archam dei primi regum. iiiij. **E**cce vero obedienses victoriae viciorum et temptationum in mundo per mercede recipiunt. et exultationem in celo. **J**urta illud pueris. xl. **V**ir obediens loquetur victorias. Et eiusdem. xix. **F**ilius ubi custodiens extra positionem erit. Obedientie ascribitur victoria. **N**on enim dicit salomon vir prudens loquetur victorias. vel vir doctus. sed vir obediens loquetur victorias. scilicet de diabolo carne et mundo. De quo pulchra habet figura. **N**umeri. xii. ubi legitur quod iste non potuit vincere secon regem amoreorum. donec ventus est in iasa. **I**stus vir videns deum virum claustralium significat. Secon rex amoreorum designat diabolum. quod secon iter prestat eleuat. Iasa interpretat impletio mandati. **I**stus ergo amore orientis regem non superat. donec ventus est in iasa. quod vir claustralis nisi per impletionem mandatorum sui plati de diabolo non triumphat. **V**nus nam prius unicuique religioso ut saluus esse possit ab inimicis suis temptationibus consulit. Redde iuda vota tua. et non adiungat ultra ut praeseat per beatitudinem. id est diabolus. **V**otum enim nostre principale est ipsa obedientia. Sed neque de carne sua per castitatem religiosus quisque triumphare poterit nisi virtute obediens. **V**nus augustinus. Si spiritus anima staret sub domino suo. spiritus et caro obediret a deo domine sue. Noli ergo mirari si ea secundum anima que deseruit superiori idem deus. penas patitur per inferiorum secundum carnem. Idem de ciuitate dei libro. v. capitulo. xiiij. Postquam inquit precepta facta est transgressio secundum a primis parientibus. postquam gratia deserente divina. senserunt nouum motum in obedientia carnis sue tandem reciprocum penam inobedientie sue. Nam quippe anima quae superiore dominum suum suo arbitrio deseruerat. inferiore famulum

ad suum arbitrium non tenuerat. Idem ait ysidorus libro primo  
de summo bono. Non erit inquit caro subiecta anime. nec vicia ra-  
tioni. si animus non est subditus creari. Et cassiodorus super psal-  
mū centesimū quartū. Telis vicissitudo recipit. vt qui amanti dñō  
seruire noluerint. odientibus inimicis iusto iudicio. p̄barentur esse  
subiecti. ¶ Quarto ppria voluntas euacuat merita eius in q̄ est  
Onde cum quidā murmurarent contra deū dicentes. quare ieiuna-  
uimus et nescisti. humiliauimus animas nostras et non asperisti. re-  
sponsum est eis ideo. quia in diebus ieiunior̄ vestror̄ inueniuntur  
voluntates vestre. Ecce carissimi videmus per inobedientiā ani-  
morum opera non respici. ieiunia nō audiri. vota non suscipi. Onde  
bernardus. Grande malū est ppria voluntas. qua fit ut bona tua  
bona non sint. Quā obrem dicit etiaz eusebius omelia. v. ad mona-  
chos. Illum diem tm̄ virisse te computa. in quo voluntates ppri-  
as abnegasti. in quo desideriq̄s restitisti. quez sine vlla regule trans-  
gressione duxisti. Cogitemus q̄d dura et dolēda nimis condicio sit  
omni intentiōe studiū laboris impendere. et fructum non recipere  
post laborem. Si enī nos de vigilijs de orationibus de celebratio-  
nibus reuertentes inobedientie passio. sed spiritus inuidie si con-  
suetudo obtrectatiōis excipiat zyzania tritico miscuimus. qđ vide-  
bamur congregare dispersimus. spem messis auibus ferisq̄ donauimus.  
ac sic laborem totius diei et noctis uno momento effudimus  
et verificatur in unoquoc̄ nostrū illud Michēe. vi. Tu seminabis  
et non metes. tu calcabis oliuam et non vngeris oleo. et mustū et nō  
bibes vinum. Si desieris inquit dominus per ysaiam extendere di-  
gitū in opere. et loqui qđ non pdest. excludit tandem cibabo te heredi-  
tate patris tui iacob. Itaq̄ vt idē ait qui vult tute esse opera sua  
vel recta in p̄spectu dei. nihil obedietie preferat. nihil penit⁹ ante  
ponat. siue senior siue iunior sit. Obedietia in iunioribus adhuc ne-  
cessitas ē. in seniorib⁹ vō dignitas est. Vn̄ et in policeratico libro. viij  
capi. xij. scribitur. Non est qđ displiceat deo ubi sincere voluntatis  
victima imolatur. aut qđ eum non offendat si in qualibet pingui  
oblatione ppriam ei quis subtraherit voluntatem. Ergo qui suam

voluntatē facete disponit deū irritat. et qui sua postposita illius se  
subiicit voluntati altissimū placat. In abnegatōe siquidē p̄prie vo  
lūtatis sola vere religiōis sumā p̄sistit. **Vñ** moyses in leuitico. **Dīs**  
oblatio que offert dñō absq; fermēto fiet. nec qcq; fermēti aut mel  
lis adolebit in sacrificio dñi. **S**upbie nāq; fermēti offert et mellis.  
cū q̄s neglecta hūilitate et amaritudine p̄ceptoz quippiā offere ad  
mūtū p̄prie voluntatis. **Q**ui vō p̄ceptis plati p̄pria subiicit voluntā  
tē. quicqd offerat tumore fermēti et mellis sacrificio phibitā exclu  
dit dulcedinē. **I**git̄ verus obediēs dāpnū suū maximuz estimat. si  
lentiū patris id ē cū nil opis sibi iūigit. et nihil se fecisse arbitrat̄ agi  
tatus a p̄pria voluntate. **I**pse nāq; platus q̄tiēs subditoz p̄electā p  
ficit voluntatē. aliquā margaritā cadere facit de eoz corona. vt dī  
libro. x. de gestis dñi saluatoris. **I**dēq; dicit expositor climachi dīl  
gētissimus monachoz exhortator. **N**ūq; ait suscipias euz qui tibi  
subditus est dicentē tibi. **D**a nihil centiam ad tale opus exequen  
dum **M**anifestum quia seductus propriā perficit voluntatem. et de  
ceptus atq; illusus in eritū corā deo obediētie pdit. **C** Quito inobe  
diētia sue p̄pria voluntas illū in q̄ ē ponit i multiplice afflictionē  
et tēptationē. iurta illud q̄d scribit Deuteronomij. xv. **T**isi custo  
dieris et feceris oīa vba deuteronomij hui. augebit dñs plagas tu  
as et semis tui. **Vñ** saul inobedientē malign⁹ spūs eragitaruit. primi  
regū. xvi. **E**t q̄to li. d̄ gestis dñi saluatoris dī. **D**is inobediēs circū  
clidiū a diabolo. filij q̄z isit̄ quotiescūq; nō obedierūt moysi et aarō  
fuerūt multipliciter afflicti. vt pat̄ in erodo et in li. numeroz. **C**otra  
hoc viciū p̄prie voluntatis et inobedientie pulchre i figura p̄siliū. pri  
mi machabeoz. ii. **D**ixit mathathias filijs suis **E**cce symon frater  
vester scio q̄ vir p̄siliū ē. ipm audite sp̄ et ipse vobis erit p̄. **O**bediē  
tia q̄ppē ē boni p̄siliū. q̄i p̄pria volūtate que ē via ad infernū docet  
mortificare. et plati volūtate que ē via ad celū implere. **M**athathias  
nāq; interpretatur donum dei. et designat claustralem. qui dono  
dei a peccato surrexit. et se deo per votum obedientie donavit. **H**ic  
cunctos filios suos. id est omnia opera sua regere debet et operari  
schm consilium prelati cui obedientiam promisit. **S**icut enī auruz

superductū nobilitat omne metallum. sic obedientia opera religo si. ¶ **S**erto ppria voluntas hominē a deo separat. **V**nde eusebius omelia quinta de resurrectione domini. Qui sequitur inquit proprias voluntates et per passiones suas capitur. erit a deo efficitur Ideo etiam dicitur in libro de gestis salvatoris quo supra. Via recta ad celum obedientia. omnes alie ad inferos penetrat. Dico autem ad ppriam voluntatem dominari volentem. Vade retro satanas. neq; perpetuo deo cōiunctum sine vltiori vexatione relinque. ¶ **S**eptimo ppria voluntas hominem in quo est diabolo coniungit. **V**nde bernardus. Ve qui contra pfessionem suam pprio non plati sui vult se regere magisterio. Sedus inijt cū diabolo. amo qd plus est origenes dicit. Nihil referre inter demoniacum et alium passiōibus suis agitatū. Et addit iohānes gerson cancellarius parisiensis dicens. q; peior est passionatus demoniaco. Tā demoniaco sua veratio tm pena est. que alteri ad culpam detestabilem imputatur. Item sicut demoniacus nō sentit nec intelligit passionem suam. ita inobedientia scdm sententia eusebii vbi supra. obdurat animū quem semel ceperit. vt ad suscipiēda precepta nec auctoritate nec ratiōne flectatur. sed qd pessimū est sibi soli credit. et p omni ratione suam intentionem sequatur. t hoc solū rectum putet. qd obdurato corde conceperit. similis ei effectus de quo sermo diuinus pronunciat. Itinera insipientium recta in conspectu eorum. Et micheas ppheca ca. viij. Malū manū suarū dicunt bonum. ¶ **O**ctauū malum siue dāpnū qd ppria voluntas seu inobedientia homini facit in quo est. est q; ei ignem in inferno cōstruit. vt in eo eternaliter ardeat. **V**nde bernardus. Quid inquit ardebit in inferno. nisi ppria voluntas. **T**olle ppriā voluntatē. in inferno nō exit. ¶ **N**onū malū est q; hominē pfundit. Osee q̄to. Confundet isrl' in voluntate sua. Et ysiae. xlvi. Cōfundet oēs qui repugnāt ei. ¶ **D**ecimū malū est q; hominē in errorem inducit. **V**nde clima chus. Quemadmodum non habens ducent licet sit valde prudēs in via leuiter errat. ita et qui sua voluntate et pprio arbitrio presumit per se viam monasticā pergere. qzuis omnē mūdi sapientiā

mouerit leuiter perdit. Hieronim⁹. Nulla res absq; magistro disci-  
tur. etiā muta cīalia ⁊ ferar⁹ greges ductores sequunt̄ suos. grues vñā  
sequunt̄ ordine litteratorio. in aui vn⁹ gubernator. in domo vn⁹ dñs  
in quis grādi exercitu vni⁹ signum expectat. Vñ ⁊ seneca ep̄la. xlviij.  
In oī republica debet vn⁹ p̄incipari. ne inter eos fiat diuisio. Et  
igūt bonū obedire maiorib⁹ scđm hieronimū. ⁊ post sciētiā scriptu-  
rar⁹ vite sue tramitē ab alijs discere. Posset deus oēz viā certificare  
de suis placitis p̄ occultas reuelatiōes. absq; eo q̄ hō hoī subderez.  
S̄ hūilitas frustry eēt in ordine v̄tutū. Itā hūilitas estimat̄ obediri  
entis. ¶ Undecimū malū inobedētie ē. q̄ facit q̄ oratio ei⁹ in q̄ ē  
a deo nō exaudit. Vñ ille cecus nat⁹ a xp̄o illuminat⁹ dixit. Si quis  
dei cultor ē ⁊ facit ei⁹ voluntatē. hūc exaudit. Isidorus. Non impe-  
trat a deo bonū qđ quis poscit. qui ei⁹ legi non obedit. Si vo. qđ  
deus p̄cipit facim⁹. id qđ ab eo petim⁹ sine dubio obtinemus. Et  
thomas de aquino. Nihil maius pōt homo dare deo qđ q̄ p̄priā  
voluntatē ppter ip̄m alteri⁹ subiçiat voluntati. Et in summa vir-  
tutū dī. Multū glorificat deū veris obediēs qui facit beneplacitū  
dei. cū deus hoc ei mādat p̄ vīlē p̄sonā. ⁊ tanto est gloria dei major  
quāto p̄sona illa ē vilior. ¶ Duodecimū ē q̄ p̄priā voluntas besti-  
ficat hoīem in q̄ ē. id est facit hoīem bestiā corā deo. Vñ libro quar-  
to de gestis saluatoris dī sic. Sequi p̄priā voluntatē ⁊ sententiam  
sui sensus p̄pri⁹ nunis approbare. atq; eam preponderate senten-  
tijs seniorum omnino est bestiale. Qui bestialitati obedit eidez est  
subditus. dinoiciatus ab hoībus habētibus rationē fructus pecor⁹  
cenobita. Et ergo talis abominabilis est corā deo ⁊ hoībus. Jux-  
ta illud psal. Corrupti sunt ⁊ abominabiles facti sunt in volūtati-  
bus suis. put allegat btūs benedictus in regula sua. Sicut em̄ fr̄  
etus delectabilis ⁊ speciosus extrinsecus. putridus vo intrinsecus.  
sic monachus pertinar. ⁊ in sensu suo ac voluntate proprietarius.  
¶ Terciūdecimū est q̄ mori cogit eternaliter eum in quo est. Vñ  
hieronimus sup illud psal. Vos autē sicut hoīes moriemini sic di-  
cit. Melius habet in hebreo. vos aut̄ sicut adā moriemini. Sicut  
adā pat̄ vester noluit audire p̄ceptū ⁊ cecidit. ita ⁊ vos inobedien-

tes moriemini. Itē idē de eodē dēſu. Vides quia qui hō est mori-  
tur. Deus enī nō mori. Et adā qzdiū seruauit p̄ceptū et deus fuit.  
nō mortuus ē. Ita verus obediēs scđ m animā mori non pot. Idē  
hieronimus etiam ptractās illud psal. octogesimāscđi aduersum te  
testamētū disposuerūt tabernacula ydumeorū et hysmahelite sic dī  
cit. Hysmahelite interpretant̄ obediētes sibi. hoc ē quodcūq; habue-  
rit cor et mala cogitatio statim faciūt. Nos autē nō debemus sequi  
voluntatē nostrā. nec dici hysmahelite hoc est obedientes sibi. sed  
hysmahel hoc ē obediēs deo eiusq; vicario. quia qui ab obedientiis  
declināt hoc operant̄ qđ et demōes. qui nō diuine voluntati subiici.  
sed ppriā voluerūt voluntate abuti. ¶ Quartūdecimū est qđ homi-  
nē etiā in pnti inferni penā sentire facit. Vn̄ dicit venerabilis katherina de senis in reuelatiōibus suis. Studeat oīs religiosus vere  
p̄scindere a se venenū pprie voluntatis et sensualitatis que ducit in  
dubitāter ad mortē eternā. ino pprie voluntatis possessores crucē  
diaboli portāt amaritudinē inferni. etiā in pnti vita degustantes  
¶ Quintūdecimū malū pprie voluntatis et inobedientie est qđ hoī  
in quo ē patibulū in inferno edificat. quia ppria voluntas furtū est  
quo religiosus tollit se ei cui se voto spontaneo tradidit in p̄fessio-  
ne. Vn̄ beatus bernardus i meditatiōibus suis. Tu te dedisti plato  
tuo in p̄fessio e pppter regnū celoz. et iam nō es tuus sed eius cui te  
vēdidisti. et ideo nihil licet tibi de te agere sine eius voluntate. Ipse  
enī est dñs tue voluntatis. Et ptractio rei aliene dño inuito furtū ē  
Ip̄i rectores nostri vicarij dei sunt sup nos. et nos debem⁹ eis obe-  
dire sicut dño deo. nō vt hoībus. quia nō pppter ipsos s̄ pppter deij  
sribicimur eis. Sicut alterius ait apl̄us ad romanos. viij. vt fructifi-  
cetis deo. ¶ Sextadecima mala 2dicio voluntatis pprie siue inobe-  
dientie ē. qđ aduentū et p̄sentia impedit spūs sancti. quē qui nō ha-  
bet nō est de discipulis iesu. iuxta illud ad romanos. viij. Si quis  
spūm rpi nō habet. hic nō ē eius. Vn̄ bernardus. Soli suo spū. id ē  
ppria voluntate vacui spūm sanctū recipiunt. Vnd in figura dicit  
psal. regum. xvij. qđ spūs dñi recessit a saul. ¶ Deniq; vt magis ab  
hoc p̄fimo vicio retrahamur. nos qui religiosiores ceteris mona-

chis dicimur. et alios de vicio proprietatis iudicamus scire debemus.  
q; possessio prie voluntatis est maior; ppietas q; possessio pecunie  
etia; d; verior apostasia q; depositio habitus et discessio a monasterio  
q; obedientia magis est de substancia professiois q; habitus aut locus sicut  
dicit doctor libri de summa vicioꝝ. **I**fructuosum igit in posseꝝ p ce  
teris arbitror hic ponere i forma argumenti venerabilis et gloriostis do  
ctoris magistri iohannis gerson cancellarii pisieni. ptra quedam mona  
chii p̄tinace in voluntate et sensualitate ppiia. q; pbat ipsius fure sa  
cilegii et raptoris. q; p p̄tumaciam et p̄tinaciā sensus ppiū tollit se p  
lato cui se voto tradidit. Dicit ergo sic pdicetus magister p ep̄lam  
ad quedam p̄tinace i suo sensu monachii professiū et inobedientē. **G**ratia  
et pat. De ore tuo te iudico serue nequa. Si hoc dixit i pabola dñs  
de seruo nō multiplicatē licet reddēte talētū. quid dictur ē de seruo  
dissipatē simul et negatē talētū. **T**alē ē inobedientē ille p̄fessus. sit cle  
ricus sit laicus. qui ppiā spūs sui voluntatē acceptā a deo causa li  
cādi vite thesaurū eterne. dedit illā in manū supioris sui dices. Su  
scipe me et viua abba pat. in manus tuas cōmēdo spīm meū. qm̄ si  
dens i te et diffidēs de me do illū tibi admittā et saluus ero. **N**unc tu  
quisquis es p̄fess. hoc mō vel sili. q; pati cui ē voluntas tua dono  
tuo. in mō voto spōtanteo p̄i. nūc i necessitatē vso patere recusas. q;  
ptra similiū calcitrare p̄sumis. it interrogabo te paucula. qtenet ex ore  
tuo te iudicet p̄sciētia tua. **I**nterrogabo te nō dicat serue nequa. **S**er  
tre et p̄seruū in ipso carissimū agēs in spū lenitatis et instruēs iuxta  
monitionē apli et ipi. cupiēs te saluum eē ab errore vie denie. qm̄  
ois inobedientia deuiat a via vite. ad quā q; redixerit puererit pec  
catorē. opit multitudinē p̄ctōꝝ. it interrogabo te si memineris p̄fessiois  
eue et si penitet te fecisse. **P**rocul absit hec ingratisudo a spū tuo. p  
cul et talē obliuio. Porro si memineris et approbas. interrogabo q; sā  
piētior et potior interpres erit p̄fessiois hui⁹ qualiter obseruāda ē  
aut supior pater tuus matie cū p̄silio p̄uetus. aut tu subditus et vni  
cus. et vt fert laicus. Si te tuūq; dixeris preferēdū p̄ponēdūq; iudi  
cium erras intollerabiliter. neq; ē q; talē non aspernaret p̄tinus ar  
rogantia subsannas et dices. Quis p̄t hunc audire. **C**erte puto q;

pudet te etiā auditū tuo hec interrogatio p̄ma. Interrogo dein  
ceps. putasne patrē. imo et patres tuos ita malignantis esse nequī  
cie q̄ in male consulendo salutē tue vellent se simul et te perire. Ex  
clamabis arbitrio ad hanc interrogationem cachinnans et reni-  
tens rugata fronte. Longe sit hec insanía a me pauperculo ydeota  
subditō peccatore. ut de sanctissima superiorum meorum probatis  
simaq̄ sapientia tam sacrilege desipiam. Enigila nunc et perspice  
si non breui raciunctula p̄tinus ex ore tuo te iudico. qui iussus hoc  
et illud facere tu non obedire perseueras. Si enim superior tuus sa-  
pientior est in cognoscendo precepta regule quam professus es. si  
preterea credis q̄ nollet se dampnare dum tibi precipit obedire.  
quid obniti potes. quid excusationis afferre super inobedietia tua  
ne dicam pertinacia. Sed dices forte demissis oculis et facie humili-  
detecta. si non omnis pudor a te abcesserit. si nō attrita iam fron-  
te mereti cemutatis dicens. Volo virtuosus esse et domino per  
afflictiones abstinentiamq̄ placere. exemplo priorum sanctorum  
nominatim iohānis baptiste. Sentio fortitudinem corporis mei  
scio q̄ ieunīū a vino non erit in grauamine mihi. Ecce frater re-  
cedis iam a concessis prioribus. Tu iudicium tui prefers omni al-  
teri. quasi si dicat infirmus et insanus medico suo. Cognosco meli-  
us dispositionē meam q̄ tu ipse. scio qualiter mihi obtemperandū  
dum non est regulis artis tue. Aggrediar te nunc altera via duri-  
ore ut ex ore tuo te iudicem si pertinar esse decreueris non tantum  
modo scruum nequā. sed vel hereticum apostatam. vel de heresi et  
apostasia vehementer suspectum. ita tamen si deperditio iudicij  
rationis per cerebri lesionem tibi non fuerit excusationis subsidiū.  
quo casū non iam argumentis theologie. sed somētis medicine op̄  
erit. Dixit dñs noster iesus ips ad oēs in ecclesia prelatos loquens  
ad personas apostolor̄ et discipulorum. Qui vos audit me audit.  
et qui vos spernit me spernit. Credis hoc. Credis. si catholicus es.  
Scio preterea q̄ superiores sunt et prelati tui patres ordinis san-  
cti. in quo et sub quo professum te negare non potes. aut si negas  
eras in facto et p̄uinci testibus potes. imo verberibus et carceribus

coerceri. Alioquin fas esset exemplo sunili et perniciose cuiuslibet professo religionem se negare professum, et impune. Ceterum si te professum factaris, oportet te ad obedientiam protra ppterum etiam voluntatis arbitrii tenet ligatum. Alioquin protradicis euangelico nunc inductio precepto, qui vos spernit me spernit. Qui autem spernit Christum utique blasphematur et apostatisat. Et si addit quod hoc licite faciat, se palam in heresim precipitat, et qua si nolit extrahi punitur est invidicandus, et talis brachio seculari relinquendus, nedum monasterio pellendus. Prouideat salubriora deus tu et si ita loquimur et vere loquimur. Teptabo viam rursum alteram, que sanioris est ad moribus someti. Dicis ut acceperi et iam praetactum est quod non ex inobedientia desistere vis a potu vini ceterisque cibis laudioribus ordini processis sed ad virtutes acquirendas ex penitentia. Vide queso frater ne menciat iniquitas sibi ne sit iste laqueus satane sub angelo lucis, non virtus abstinentie in spiritu humilitatis. Itaque si vis ut credam tibi, ostende vel paulisper obedienciam in aliquantulo potu vini, nec non in alio fratre edulio saltete pauculo, unde non possit corpus ad lasciviam excitari, neque rigor abstinentie perdi. Num vero quale istud est quod abhorres a vino, taliter, ut nec pruetudini ecclesie velis esse proformis, que post sacram communionem dat laicis poculum vini tantillum. Qualis est obsecro singularitas ista. Numquid de radice procedit abstinentie, et non potius ex intemperie hypocriticalis demeritate, ut dum facis quod nemo mirentur oculis, et tibi laude singularitatis impune presumas. Legimus de multis ita seductis, pessimis fine terminantibus finem. Fuit secundum franciscum collaudatus frater unus qui iussus profiteretur ubi noluit nisi per mutus tollite inquit secundus franciscus signaculum hoc diabolicum. Docuit exitus ita esse. Dicit clivachus. Si videris aliquem qui sibi sit in communitate singularis, ipse non indiget demone temptante, quia factus est sibi demon. Et apud sapientem scriptum. Vidisti hominem sibi sapientem videri plus illo spem habebit insipiens. Quis vero plus sibi videt sapientem quam sit ille, qui iudicium proprium perfert iudicio quoniamcumque. It vero dicit frater iste sicut acceptum nullum audiatur in abstinentia mea nisi solum ecclesiam, quasi videlicet per quolibet talis sit provocandum generale peccatum, aut sit papa specialiter

adeundus. et non dicat sufficienter ecclesia. quoniam superius presertim in re  
tali decreuit et iubet. Existimo proinde quod si mitteret ad papam frater  
iste nec sic obediens iussioni sue vellet. Est apud narratores patruz  
de quodam gloriante in abstinentie singularitate. Quod remedium invenie  
runt patres. Ligauerunt ipsum tanquam satum et certe iam ipse talis talis  
erat. Copulerunt ut latissimis cibis. et vino ad saturitatem aut nau  
seam. Qui tandem sanatus est a presumptio vel arrogancia singulari  
ris abstinentie. et prosequenter a vanitate et piculo insanie liberatus.  
Tradit beatus bernardus quod non habet diabolus machinamentum ma  
ius ad predicationem querentium placere deo quam si suadet currere indiscre  
te. quatenus qui currit incurrit piculum et precepit tuat. Vocatur hoc  
demonium meridianum quoniam sub specie magni boni et singularis perfectus  
incidit quis in magnum malum. Et quod maius malum quam inobedientia  
que peccatum ariolandi. id est idolatria a domino nominata. Preterea di  
cit apostolus. Si esca mea scandalisat fratrem meum non manducabo car  
nes in eternum. Quantum magis si abstinentia tua o frater scandalisat  
fratrem nedium vnum ex pusillis. sed patrem et maiorem te timendum est.  
Itaque non expedit tibi pertinaciter patrem tuum. non pertinacem esse ad illum  
non tollere te sibi cui te voto tradidisti. hoc rapina est. hoc sacrile  
gium. Dicatur tibi in veritate nec mentiar. si de duabus malis alterum  
esset faciendum. vel comedere carnes in die veneris sancta circumventis  
scientie timorate. aut abstinenre a vino propter perceptum obedientie ra  
tionabiliter impositum pferre primum. quia secundum non ideo ut malum  
sed ut bonum deberet impleri bibendo vnum. Alioquin cum pertinaci  
tenuis non staret salus. ubi aliud pertrando cum sequenti humili pe  
nitentia comedens carnes saluaretur. Denique si forte dicturus es mo  
ueri lege spiritus sancti. vide si spiritus sanctus est dissidentis deus. vide  
si quilibet professus regulam ita diceret quamvis profusione sequeretur. vide si suf  
ficiente doces exceptionem a regula generali. quam et secundum quam profess  
sus es. Sed formido ne facias verba mea surdo. nisi quod non iam tibi  
sed patribus pro te loquor. et forte pro ceteris in posteris si quod auertat de  
us occurreret casus talis.

¶ Quod propria voluntas nocet toti congregationi. ca. iiiij.

Icebam quarto q̄ p̄pria voluntas nocet toti p̄gregatioi  
¶ Vñ b̄th̄ bernardus dicit. Vñ veniūt sc̄dala ⁊ turbatio-  
nes in p̄gregatione. nisi q̄ sequendo p̄priā voluntatē qđ  
apud nos temere diffinimus. si quo mō phibeti p̄tingat vel impe-  
diri. statim in murmurationē ⁊ scandalum p̄umpimus. ⁊ sic alios  
scandalisamus. et eis malū exemplū prebemus. quos edificare per  
obedientiā ⁊ patiētiā potius debuimus. Hec bernardus. Vñ vene-  
rabilis doctor iohānes gerson. Pertinacia inquit in opinioneb⁹ et  
actibus p̄prijs per quā quis non est paratus corrigi. dāpnabilis ⁊  
vix sanabilis est presumpcio. ⁊ dum apud religiosum est cuncta tur-  
bat ⁊ perdit. Diabolus nāq̄ facit sicut astutus p̄scato: qui quādo-  
vult faciliter decipere pisces turbat aquas. ⁊ tunc est securus q̄ pi-  
sces non poterūt videre rethe suum. Eodem modo facit diabolus  
in congregatione seu conuentu quo:ūcunq; religiosorum. Immit-  
tit enim turbationem per aliquem inobedientem ⁊ pertinacem in  
sensu suo in vnam totam congregationem. ⁊ sic tunc dicit ad mur-  
murationes ⁊ malicias excogitandas contra prelatum. qui nō per-  
misit eum facere voluntatē p̄priam. Utinam attenderet talis qui  
sic malo exemplo suo ⁊ persuasione peruersa scandalisat confratres  
suros atq; perturbat verbū beati augustini ita dicentis. Qui in con-  
spectu aliorum male viuit. quantū in illo est eum a quo attenditur  
occidit. ⁊ forte qui imitatur moritur. qui non imitatur viuit. tamē  
quātū ad illum pertinet ambos occidit. Isidorus de summo bono  
libro sed o. Maioris culpe est manifeste qđ occulte peccare. Dupli-  
citer enim reus est qui aperte delinquit. qui agit ⁊ doc̄z Idē quoq;  
confirmatur sentētia beati gregorij. qui in codice regule pastoralis  
titulo. xlviij. sic ait Audiant inuidi ⁊ iurgiōrum seminatores qđ scri-  
ptum est. Beati pacifici quoniā filij dei vocabūtur. atq; e diuerso  
colligant. quia si filij dei vocantur qui pacem faciunt p̄culdubio  
sathanē sunt filij qui confundunt. Omnes autem qui per discordi-  
am separantur. a viriditate dilectionis arefunt. Qui eis boni ope-  
ris fructus in suis actionibus p̄ferunt. p̄fecto nulli sunt. quia non

ex unitate caritatis oriuntur. Hinc ergo perpendant seminates iuria  
quia quod multipliciter peccant. quia dum unam nequitia perpetravit.  
ab humanis cordibus cunctas simul virtutes etadicant. In uno  
enim malo inumerata agunt. quia seminando discordiam. caritatem  
que nimis virtutum est omnium mater extingunt. Quia autem  
nihil est preciosius deo virtute dilectionis. nihil est diabolo desi-  
derabilius extinctione charitatis. Quisquis igitur seminando iuria  
dilectionem proximorum perimit. hosti ideo familiarius seruit  
quia qua ille amissa cecidit. hanc iste vulneratis cordibus subtra-  
hens eas iter ascensionis abscondit. Hec gregorius bernardus in ser-  
mone de eodem sic ait. Non tibi videatur grauiorem ab eo christus  
sustinere persecutionem. qui suggestione maligna exemplo perni-  
cioso ab eo peruerit animas quas redemit. quod a ideo qui sanguinem  
illum fudit. O patre ait augustinus beatus. qui te habet male  
dictus qui te odit. et qui te frangit et impedit in homines. quoniam  
antichristus est et filius perditionis. Qui pacem ois et operis non  
habet. christianus dici non debet. quia pacem pro testamento chris-  
tus omnibus fidelibus tanquam summum bonum et sine quo nullus  
vivere debet dereliquit. Paret ergo luce clarus quod talis pacis tut-  
bator per detractiones et murmuraciones deo iniuriatur dupli-  
citer. Primo namque impedit ne legatum dei stare possit. Legauit enim  
deus pacem hominibus. Iohannis. ii. Pacem meam do vobis pa-  
cem relinquo vobis. Et ideo huius discordie seminator contra bo-  
num pacis tanquam excommunicatus est vitandus. Secundo talis in-  
iuriatur deo. quia expellit eum a quiete sue habitationis. Contra  
illud scribitur in psalmis. In pace factus est locus eius. Detrac-  
tio autem et susurratio atque murmuratio turbant pacem et destununt.  
Dicit philosophus. Quod unusquisque qualis est talia loquitur et in  
his delectat. Et seneca. Imago animi sermo est. quod vir talis oratio  
est eius. Cassiodorus. Discire de fratre tuo quod cor habeat. attende unde  
frequentius et libentius loquac. Et abundantia enim cordis os loqui-  
tur. Item hingo libro. iiiij. de anima. Vanus sermo vane consciencie  
est index. Mores hominis lingua pandit. et qualis sermo ostendit.

ditur talis animus comprobatur. Ideo qui malam habet conscientiam facile detrahit et murmurat. defectus primorum maxime plati erupunt et publicat. Sed viri sancti et electi fratres suorum et sociorum defectus quantum bona conscientia permittit sepeliunt et occultant. apponentes mirrae compassionis et inuoluunt in syndone caritatis. quia caritas operit multitudinem peccatorum Jacobi. q. et ungues balsamo honeste accusatiois. Sed benedicta illa anima a deo. cuius humilitas alterius profundit suam perbiacit. cuius patientia primi extinguit iracundiam. cuius obedientia pigriciam alterius tacite increpat. cuius feruor inertiem alieni temporis excusat. Quantis namque exemplis vere humilitatis obedientie et caritatis ostendis. cum tantis et pro tantis eterna punitia possidebis. Hec in ammonitione et scda. Ex propter dilectissimi fratres sicut consulit beatus bernardus Seminarius primis exemplis bonorum propter aperta opera. seminarius angelis gaudium magnum propter occulta suspiria. Item gregorius. xxiiij. li. moral. Volantia animalia se vicissim feriunt alis suis. quia sanctorum metes in eo quod supna appetunt. consideratis alterius virtutibus inuidem excitant. Ala enim sua me percudit. qui exemplo sanctitatis me ad melius accedit. Et ala mea vicinum animal ferio. si aliquem alteri opus bonum quod imitemur ostendo. Et hic sit huius materie finis in qua multis sanctorum auctoritatibus religiosus quilibet protra vicius proprie voluntatis est ammonitus. Omnia claustralibus professe sub ordinis alis memori esto assidue quod spopondisti saluberrimam obedientiam pro quam voluntati proprie libera voluntate renunciabis. te voluntati dei voluntati plati et preceptis religionis et ordinis obligasti. Que tanto gloriosior est quanto humilior. tanto magis levior et facilis. quanto maioris caritatis affectibus exhibet. tantoque maioris meriti. quanto minus habuerit proprie voluntatis. Unde fit quod plus mercedis proponebit. si subeantur que secundum se nature quoddam horrore fugere debeamus quod detur de re nobis accepta preceptum. Iussit dominus deus abrahe. Egressere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui. et veni in terram quam monstrauero tibi. Durus quippe sermo dimittere dulcedinem patrie suavitatem cognatorum et pruetudinem paternae domus. Cui vocem et obedientie precepto taliter obediuit. ut etiam filium suum redire in sue

cognitionis patriā phiberet. Sed mira obedientia fuit cum audiuit vocē dei vocatis et dicētis Tolle filiū tuū vnigenitū quē diligis ysaac et vade in terrā visiōis. atq; offer eum ibi in holocaustū super vnū montiū quē monstrauero tibi. et hoc facere. sine trepidatōe pa- ravit. Hanc obedientiā electissimi patriarche deus videre nō vo- luit sed nobis imitandā pponere et ptemplandā in vnigeniti filij sui psonā. quē p nobis in ara crucis imolauit ante p tot secula figu rare. O gloriofa obedietia. o virtus plena gratie. o sola que genus humanū ab inimici manib⁹ liberasti. Vñ sicut p inobedientiā vni us hois pctōes pstituti sunt multi. ita p vnius obedientiā iusti cō stituent et multi. Christus nāq factus obediēs vspq ad mortē in ar duo crucis p suū p̄ciosissimū sanguinē inobedientiā primoz paren tū dignatus fuit abolere. Et qm̄ xpiane pfectionis est sicut testat veritas seruare pcepta. atq; vendere oia que habem⁹ et dare paupe ribus et sequi xp̄m. monita meliora sequamur. nō quidē in metu pe ne sed in dilectiōe iusticie. nō coactione tristes sed dicto pareamus ouantes. certi de retributiōe tanto maioris meriti. quāto pmpatio res fuerimus in erexitiōe pcepti. Sit tanta pp̄ter deū nostre obe dientie pmpitudo. q nō solū expectemus imperiū. sed pueniam⁹ cū alacritate pceptū. Obediendo quidē nostrā ptepnimus volun tate qua solū nos et religiosi ceteri. et nō aliter beatitudinē possim⁹ pmereri. p iesum xp̄m dñm nostrū quē decreuimus salubriter imita ri. Hec franciscus petrarcha poeta laureatus eleganter quidem et splendide. et vtinā audiatur.

**C** De requisitis ad verā et pfectā obedientiā. ca. v.

**C** Irca secundū principale in principio libelli hui⁹ assum ptū scilicet de requisitis ad verā et pfectā obedientiā acci pio mihi p themate et fundamento illud qd̄ scribit Luce pri⁹. ca. Pater in manus tuas cōmēdo sp̄m meū. In quo vbo obe diens iesus fecit. pfectionē in manibus sui abbatis. id est dei patris sicut facit monachus in manib⁹ sui abbatis sue prioris. Pro quo notandū q in sp̄m duo sunt sc̄s sensus et volūtas. vtrūq; relinqueret oporet qui vere pfectionē facit. vtrūq; decet abnegare pfecta obe f iij

dientia. Non est habenda sensus proprietas sicut quidam qui in eo  
quod magis litterati sunt vel antiquiores in ordine magis sibi creditur  
quam abbati vel priori. Imo graue ferunt quando vident minores ad  
consilia regiminis domus ipsiis pretermisso cōvocari. Item voluntas  
propria ab iacienda est precipue. quia ut dicit bernardus. Nihil  
ardebit in inferno nisi propria voluntas. Comendet ergo monachus  
spiritum suum in manus dei et prelati. et spiritum dei in premiu[m] re  
cipiet. Soli enim spiritu suo proprio evacuati. copiam spiritus dei  
id est spiritus sancti recipiunt. Vnde postquam propheteta dixerat in psalmo.  
auferes spiritum eorum. sequitur ibi emittes spiritum tuum. Nam ut di  
cit bernardus. Non dabit inobedienti copias suu[m]. qui maluit mori  
quam non obedire. Hic est iesus qui dicit in euangelio. Cibus meus est  
ut faciat voluntatem eius qui misit me. Nam cibus aie[re] obedientia est  
Itemque quotiens tibi aliquid in virtute obedientie iniungitur. panis  
in refectionem anime porrigitur. Sed sumopere cauendum est pre  
lato qui istum panem filiorum scilicet obedientiam subditis debet mi  
nistrare. ne nimis durum et muscidum eis dispiceret. ne fauces tenere  
illum nequeant masticare. Sic multi prelati non panem sed cru  
stas duras inmasticabiles subditis suis loco panis offerunt. quibus  
non reficiantur. sed potius strangulentur. Ipsi sunt prelati abba  
tes et priores qui sine affectione sine cordis tenetitudine precepta  
sua cum rigore inflexibili multiplicant. Tales loco panis crustas.  
imo potius lapides porrigitur. cum tamē dicat dominus. Et si pe  
tierit panem. nūquid lapidem porrigit ei. Vnde efficiuntur filioz  
suum. id est subditorum imperfectiores ante deum. Contra tales du  
ros prelatos dicit dominus per ezechielem. Cum austertate et po  
tentia imperabatis eis. et dispiceret sunt oves mee. Oves enim. id est  
subditi sepius propter prelati duriciam disperguntur. ideo oves fugi  
unt et declinant. nec eis conscientias suas manifestare audent. Un  
de in vita patrum libro. v. dixit quidam senex. Impossibile est ut cum  
duricia et austertate facile ab intentione sua quis reuocetur. Legi  
tur quoque in gestis sancti ancelmi canthuariensis quod quidam abbas

semel conferebat cum ancelmo dicens **Quid** faciemus cum pueris  
in claustro nutritis. non enim cessamus die ac nocte eos verberare  
et semper deteriores fuimus. **Ad** quem ancelmus. **Quā** bene nutriten-  
tum vestrum expenditis. qui de hominibus bestias facitis. **Dic** mihi  
quid queso abbas si plantam unam in hortu tuo plantares. et mox illam  
ex omni parte concluderes ut ramos suos nullatenus expandere pos-  
set. qualis arbor inde prodiret. **Profecto** inutilis. **Sic** et vos pueros  
et iuvenes tamen minis et terroribus coartatis. ut nulla eis liceat peni-  
tus libertate potiri. **Vnde** sit quod quia nec amorem dulcedinis vel pie-  
tatis circa se in vobis sentiunt. nec alicuius boni in vobis postea  
fidem habeant. **Contingit** quoque modo miserabili. ut sicut crescut  
in corpore. sic in eis odium et suspicio onnis mali crescat. cu[m] a mil-  
lo fuerint in vera caritate nutriti. nullum nisi depresso supercilium  
oculo ve obliquo valeant intueri. **Hec** ille. **Sapientie** doctor clama-  
mat prelatos duros cōminans. **Horrende** et cito apparebit vobis.  
**Quasi** dicat. **Vos** qui modo horribiles apparetis subditis vestris  
imperatis enim non cum pietate sed cum austerritate. non cum amo-  
re sed cum timore. carrete quia index uester christus horrende et cito  
apparebit vobis. **Veniet** enim malis prelatis potenter cum incus-  
sione timoris. sed bonis cum benignitate consolationis. **Nam** iur-  
sum est quod iudex prelatorum christus consimiliter se habeat ad eos  
quemadmodum ipsi se habuerunt ad subditos. **Huius** exemplum  
habemus in libro regum. **Dixerunt** senes ad roboam. **Si** locutus fue-  
ris ad eos verba lenia erunt tibi servi cunctis diebus. **Sed** ipse econ-  
trario fecis de consilio iuuenium. et ex uno verbo aspero factum est  
scisma in populo quod nunquam potuit posse ad concordiam reuocari  
**Ex** parte ergo prelatorum attendenda est lenitas et discretio in pre-  
cipiendo sicut docet apostolus. **Patres** nolite ad iracundiam pro-  
uocare filios vestros. **De** hac etiam lenitate scriptum est. **In** fide  
et lenitate sanctum fecit illum. Turpe quidem et absurdum est in plato cum ira  
et austerritate corripe. sicut ad thymotheon apostolus scribens ait. **Seruum**  
inquit domini non oportet litigare. sed ad oculos mansuetum esse et patientem et

cum lenitate eos corripere qui resistunt veritati. Legitur qm̄ aque  
sylve cū silentio currunt. aque vō rasin transeunt cū tumultu. Cūq  
spōsa in canticis dicat amicus meus babit vinū cū lacte. id est rigo  
rem exercet cum lenitate. ipa cōuersa ad sponsum et severitati man  
suetudinem preferens. meliora sunt inquit ubera tua vino. Cum p  
pheta diceret. ecce spiritus grandis conterens petras. et non in spi  
ritu dominus. et post spiritum cōmotio. et non in cōmotione domi  
nus. et post cōmotionē ignis et non in igne dominus. adiungit et post  
ignem sibulus aure tenuis et in eo dominus. Nam cum spiritus ire  
et cōmotionis et ignis iracūdie deo displiceat. ipsi accepta est lenis  
et blanda correctio. Verūtamen in hac lenitate aut potius in hoc  
melle fel fructuose correctiōis absconditum est. Nam in sua lenita  
te zelum. et in blandicijs suis aculeos habet. Et ecce in suavitate et  
pace eius amaritudo amarissima aduersus eos qui ignorat et errat.  
Verūtamen verius diligit severius corrigit occulte tamen. et effi  
caciō est in eo ad emendationem subditorū lenitas columbina qz  
severitas exterior et indignatio vultuosa. sicut in hieremia notatur  
Data est inquit terra iniquorū in desolationem a facie ire colubē.  
Hec lenitas spiritum fortitudinis habet. Et vt verbis iob utrat hec  
est que dicit regi apostata. et duces impios vocat. Hec non accipit  
personas principum. nec agnoscit tyrannū cum disceptauerit con  
tra pauperem. Attende igitur quia distinctionem recipiunt. suasq  
vires utiliter et pudēter alternant blanda et severa correctio. Nam  
de vtraq in ezechiele scriptum est. Ignis erat in medio. et dī medio  
ignis quasi species electri. Cum sit electrum genus metalli tempe  
ratissimū. significat correctionis suauissimum blandimentū. De  
severitate autem ibi scriptum est. Igmis erat in medio animalium  
et de igne fulgur egrediens. Debet itaq; quādōq; mansuescere seue  
ritas. Nam in opere templi leones sculpti sunt et lora dependētia.  
in quo notaē necessariuz esse vt discipline severitas refrenata loro  
mansuetudinis temperetur. Verūtamen remissio que os prelati ob  
struit. que mentem eius deſcit. que adulatorem et venditorem olei  
facit. dum sibi quietem et honorificentiam venatur in fauore sub

ditorum. hec miseris precipitat in foueam scandalorum. In hac fo-  
uea ut dicit propheteta cubauit lamia et inuenit sibi requiem. Hec ad  
prelatos. Denique ad ppositum redeundo sciendum est quod ad per-  
fectam et meritoriam obedientiam septem requirentur. de quibus  
extant hi versus. Esse libens simplex hylaris subiectio debet. Hinc  
velor fortis humilis mores finis ei sit. Primo ergo requiriatur quod sit  
libens. hoc est quod claustralibus propriam voluntatem relinquat. et sine  
contradicione cordis et oris. superioris voluntatem faciat suam. ad  
philippenses. iij. Omnia facite sine murmuratione. exemplo christi qui  
ait Iohannis. iiiij. Meus cibus est ut faciam voluntatem eius qui mi-  
sit me. Vbi sic dicit augustinus. Optimus minister tuus est. qui non ma-  
gis intuetur hoc a te audire quod ipse voluerit. sed potius hoc velle quod  
a te audierit. Porro de periculo et magnitudine peccati illorum qui  
non libenter obediunt sic dicit bernardus in epistola ad adam mo-  
nachum. Si moleste ceperis sustinere si iudicare prelatum si mur-  
murare in corde. etiam si exterius impleas quod iubet. non est virtus  
obedientie sed velamen malicie. Nemo ergo seipsum decipiatur ut pu-  
tet sibi exteriori sufficere obedientiam. nisi etiam ex intimo cordis  
affectu et cum bona voluntate obediatur. Gregorius Non servili metu  
obedientias ed caritatis affectu seruanda est. Et ideo augustinus -  
volens determinare in regula sua qualis debet esse obedientia sic di-  
cit. Preposito tanquam patri obediatur non domino. ut sit obedientia filia  
lis. sicut decet filios ecclesie. De ista etiam superficiali et exteriori obe-  
dientia sic scribitur in preallegato libro de gestis salvatoris. Obedi-  
uit quis insipide prelato temporaliter eum veritus. et confratrum p-  
horrescens discriminem. pacem quesuit iste in terris sed non bone vo-  
luntatis. gloria vero ex hoc sibi non erit in excelsis. Et paulopost.  
Obedire ad oculum carnis. carnis meritum habet. obedire ad ocu-  
lum spiritus supercellestia merita captat. Et rurero eius in promptu est. quia  
voluntatis humane tam nobilis est condicio. ut nullum actum de-  
nominet nisi ad illum actione voluntaria declinauerit. Et hec est  
causa quare huius doctorum augustinus indefesse tenet non esse bonum  
et malum nisi in voluntate. Quapropter siue bonum siue malum no-

lens quis faciat nullatenus ei sed cogenti imputandum est. Quia  
liter igitur bonus et non potius malus reputabitur. qui bona per  
agit et mala desiderat. et per se quidem nepharia. per accidens vero  
comittit utilia. Vnde obedientie meritum non consistit in eo quod  
agitur aut toleratur exterius. sed in eo quod interius abnegatur. Gre-  
gorius in sermone. Cum ad opus bonum ex bona voluntate non du-  
citur. rem iustam sine fructu peccator operatur. quia ut ait augus.  
libro. xij. de trinitate. mala voluntate vel sola miser quisque efficiet.  
Sed seneca in epistola. lxxij. Sola voluntas beata ac misere vite si-  
bi causa est. Secundo ad perfectam ac meritoriam obedientiaz  
requiritur quod sit simpler. hoc est quod claustralibus non debet esse curio-  
sus ad inuestigandum quare hoc precipitur vel iniungitur. vel qua-  
re sibi magis quam alteri iniungitur nec debet contra precipientem mur-  
murare de iniuitate rei iniuncte. vel de impossibilitate excusatio-  
nem pretendere. sed simplici corde se ad obediendum promptius red-  
dere. Ad hanc simplicitatem pertinet quod scribit venerabilis magis-  
ter iohannes gerzon super magnificat ca. Deposuit potentes de se  
de. Nolo te inquit curiosum scrutatorem esse vite aliena. Semper  
memineris preconij caritatis. quia non cogitat malum. Vox est chri-  
sti. Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris. Fuge ergo quantitas  
potes iudicium de aliorum vita. tecum habita. te cogita te circuuspi-  
ce. clausos in alienis sceleribus apertissimos in tuis oculos habe.  
Quid necesse est ut alienis sordibus cor tuum inquines. aut imple-  
as suspitionibus maluolis et impuris. Vnde bernardus. Omnibus  
nobis in conuersationis inicio nulla virtus est magis necessaria.  
quam simplicitas humilis. et grauitas verecunda. De hac verecundia  
in politicatio libro. viij. ca. ix. Postremo unum ad quod totius philo-  
sophici cetus tendit intentio. scilicet honestus letus exitus et iocu-  
dus. qui plane euenire non poterit. nisi philosophia omnibus offi-  
ciniis et omnibus ministeriis officiorum custodem adhibeat verecundi-  
am. que parens est ut ait cassianus omnis honesti consilij. solennius  
officiorum tutela. magistra innocentie. cara primis. accepta alie-  
nis. priuatas negligens facultates. ut communes amplificet. omni lo-

eo omni tempore pre se favorabilem gerens vultum. ades quidem  
ut etiam in verecundis feratur accepta. In vita patrum libro. ix. legi-  
tur qd senes dicebat quia nihil sic querit deus ab his qui primicias  
conversatiois habent. quam obedientie labore. Vnde et cancelmus li-  
bro suo de similitudinibus dicit. qd iuuenes senioribus debent esse  
subiecti obedientes et obsequiosi. Sicut enim fructus non sequitur  
in arbore in qua flos primo non apparuit. sic et in senectute honore  
legitimum consequi non poterit. qui in adolescentia alicuius disci-  
plinc non laborauit. In tractatu quoqz de. xij. abusionibus dicitur  
qd tertius gradus abusionis est adolescentis sine obedientia. Et sequit-  
ur. Sicut in senibus sobrietas et morum perfectio requiritur. sic in  
adolescentibus obsequium et subiectio et obedientia rite debet. Ideo  
seneca epistola. xxxvij. dicit. qd iuueni est parendum seni verendu-.  
Recitat valerius in libro. ij. ca. l. qd senectuti iuuentus ita cumula-  
tum et circumspectum honorem tribuebat. tanqz omnes maiores na-  
tu. omnium adolescentium comunes patres essent. Sed forte dicit ali-  
quis ex simplicioribus. Utinam esset mihi talis abbas et prior. qua-  
lis fuit beatus bernardus. obedire faciliter imperanti. Tunc vero  
dum mei superioris parvam sapientiam et imperfectionem multipli-  
cem conspicio. non possum ei ex corde obedire. neqz audeo ei consci-  
entiam meam committere et salutem. Quisquis ita dicis et sapis. erras  
et despis. Non enim committis te et salutem tuam in manus hominis  
quia prudens es aut plurimus litteratus aut devotus. sed quia est te-  
bi secundum regularem institutionem prepositus aut platus. Quia obre-  
dias ei non ut homini sed ut deo iubenti. si tamen non contra  
deum. Et sepe tanto erit deo tua obediencia placentior tibi qd fructuo-  
sior. quanto est indignior ille cui ppter deum subiecti non refugis. Hec io-  
hannes gerson cancellarius parisensis. Quia obediencia bernardi con-  
firmat ita dices. Non te moueat magis impitus. indiscreta pretas. sed  
memetio quia non est pretas nisi a deo. De isto modo obediendi secundum simili-  
citer sine dijudicatio e plati aut precepti sic habetur in vita patrum  
libro. xij. Dicebat senes quia si quis alicui patri se tradit ad subje-  
ctionem non debet attendere in mandatis dei. sed patri suo spirituali-

omnē voluntatē suā cōmittere. q̄ illi p̄ om̄ia obedīes nō incurres  
peccatū apud dñm. Sed heu heu q̄ pauci inueniūt tales obedītes  
quin potius ē inuenire qui statuta senioꝝ t̄ ordinatioꝝ platoꝝ stu-  
diose discutiūt. heret ad singula que iungunt̄. erigūt de quibusdam  
rationē. t̄ male suspicāt de oī p̄cepto. nec vñq̄ libēter obedīt̄. nisi  
cū audire p̄tigerit qd̄ forte libuerit. De quib⁹ dicit bernardus i ser-  
mone ḥ pueris sc̄i pauli. Sit p̄fecto sic mltor̄ inquit vñq̄ hodie  
pusillanimitas t̄ pueritas exigit. vt ab eis queri oporteat quid vis  
vt faciat tibi more illi⁹ ceci euangelici luce. t̄ vii. nō ipsi querunt dñe  
quid me vis facere Actuū. ix. Cōsiderare enī necesse habet mister t̄  
vicarius xp̄i. quid sibi p̄cipi velint. nō ipsi p̄siderat que sit voluntas  
p̄ceptoris. Hec bernard⁹. De hoc refert exemplū notabile li. t̄. vitas  
patrū. Legit nāq̄ ibidē q̄ quidā frater dixit cuiqdā seni magno. Ab  
ba volebā inuenire senē aliquē iuxta voluntatē meā t̄morari cū ipo  
Et dicit ei sener. Bene queris dñe meus. Ille aut̄ affirmabat hu-  
iūsmodi esse desideriū suū. nō intelligēs que locutus ē sener ille. Sz  
cū vidaret sener eū estimatē q̄ bene sentiret. dicit ei. Ergo si inue-  
nis sc̄dm voluntatē tuā vis manere cum eo. Et ille dixit. Etiaꝝ oīno  
volo hoc si inuenio sc̄dm voluntatē meā. Dicit ergo ei sener. Nō vt  
tu sequaris voluntatē sensis illi⁹. s̄ vt ille tuā voluntatē sequat̄. et ita  
i eo repauses. Sensit aut̄ frater ille que dicebat. t̄ surgēs p̄strauit se  
ad p̄niaꝝ dicēs Ignosce mihi q̄ valde gloriabar. estimans me dice-  
re cū nihil tenerē. Hec ibidē. Qd̄ igit̄ iā supra dixi repetā. Est enī  
minime tediosa s̄ io cūda rex vtiliū repetitio. Teneat pp̄terea me  
mortis religiosus q̄sq̄ q̄ oīs inobedītia murmuratō t̄ pp̄riū sensus  
ptinacia deuiat a via vite. t̄ deducit monachū in p̄ditionē. Ait an-  
thoni⁹. Ingēs demonū turba istū puolat aerē. nō p̄cul a nobis ho-  
stiliter caterua discurrit. Hostile illis p̄tra oēs xp̄ianos marie p̄tra mo-  
nachos t̄ v̄ḡies xp̄i odii⁹ ē. Nō h̄z aut̄ efficaci⁹ venenū ad infectio-  
nē sp̄nū alē claustralū diabol⁹. q̄ si suadeat pp̄rias seq̄ voluntates.  
t̄ sue prudētie fessualitatīq̄ inīti. Lercio ad verā obedītia requiri  
q̄ sit hilariis. hoc ē sc̄d̄ augus. ad fr̄es ḥ heremo q̄ mōach⁹ corde io-  
cūdo facie serena. ore risorio. t̄ oculo ornato. stitatis splēdoie cū oī

caritatis affectu obediatur. quia sede ad Cor. ix. dicit. **H**ylare dato-  
re diligit deus. **E**cclastici. xxv. In oī dato hylare fac vultū tuū.  
**D**e hoc modo obediēdi dicit etiā btū bernardus sic. **S**erenitas in  
vultu & dulcedo in sermōe multū colorant obedientiā obsequentis  
**N**ubilosa corporis cōpositio. & facies tenebris tristicie obfuscata de-  
uotionē ab anima recessisse significat. **Q**uis enī libenter imperat ho-  
mini tristiciā efflanti. **F**elix plane ille monach⁹ qui talē se exhibet  
plato suo ut audacter ei qđ vult p̄cipiat cuiusmōi erat philemon.  
ad quē scribens paulus ait. **C**onfidens de obedientia tua scripsi te-  
bi. sciens qm̄ & sup illud qđ dico facies. **B**ernardus. **I**llū optimū  
dixerim gradū obediētie. cū eo anno opus iniunctū receperit. q̄s q̄  
et p̄cipitur. **C**uarto ad pfectā obedientiā requiri q̄ sit velox &  
celeris. **V**n bernardus. Verus obediēs mandatū non pcrastinat. s̄  
statiz parat aures auditui. pedes itineri. manus operi. & se totū in-  
tus colligit ut mandatū pagat imperatīs. nō attēdēs quale sit qđ  
p̄cipit. hoc solo p̄tentus quia p̄cipit. **I**tē hieronim⁹. Perfecta obe-  
diētia ē sua relinquere impfecta. & imperatīs implere p̄cepta. **Q**d  
factū legit de quodā sancto monacho noīe marco. q̄ sedebat scribēs  
in cella sua. & cū incepisset litterā o. et fecisset quasi medietatē illi⁹  
circuli. audiuit vocē sp̄nalis patris clamantē. qui statim relictā il-  
la littera impfecta festinavit ad ostiū cellule. ut voluntati patris sa-  
tissaceret. **D**e hac festinatiōe scribit puerbix. xxi. **V**idisti hoīem  
velocē in ope suo. corā regibus stabit. nec erit ante ignobiles'. **A**d  
hanc celerē obedientiā imitamur a dño dicēte **L**uce. xix. zachee fe-  
stinans descēde sc̄z a p̄pria voluntate & affectiōe sine p̄cupiscentia  
**E**t sequit̄ remuneratio. **H**odie salus huic domui facta ē. **C**quin  
q̄ ad verā obedientiā requiri q̄ sit fortis & virilis. **V**n bernardus  
in libro de p̄cepto & dispensatiōe. Perfecta obedientiā legē nescit ter-  
minis. non artat. nō p̄tenta angustijs. p̄fessiōis largiori voluntate  
serē in latitudinē caritatis. & ad om̄e qđ iniungit spontaneo vigo-  
re liberalis alacrisq̄ cōmodū non p̄siderans in infinitā libertatē ex-  
tendit. **I**dem quoq̄ alibi p̄tractās illud puerbix vltimo. **M**anū  
suam misit ad fortia sic dicit. **A**gendū est instanter et p̄stater obedi-

endam. nec inter asperitatem verberū tam regalis est semita relin-  
quenda. et loquitur d̄ semita obedientie. Christus etiam hanc semi-  
tam p̄ morte ignominiosissima relinquere voluit. Iuxta illud ad  
philippen. iij. factus obedientis usq; ad mortem. mortē autē crucis  
Mlementote quia christus ne perderet obedientiam perdidit vitā.  
Hec bernardus. **T**ertio requiritur ad perfectam obedientiam q̄  
sit humilis. Iuxta illud luce. xvij. **C**uz feceritis omnia que p̄cepera  
sunt vobis. dicite servi inutiles sumus. Dicamus semp cōtraria ad  
superbi pharisei verba. Deus ignosce mihi peccatori quia non sum  
sicut ceteri hominū innocentes. castitate pollentes. oratiōi instan-  
tes. sobrie iuste et pie viuentes in hoc seculo. fructus digne peniten-  
tie facientes. sicut etiā hic publicanus et sicut meretrix hec. d̄ quali-  
bus iurat veritas q̄ precedent in regno dei phariseos. **N**ō ieiuno  
non decimas do. et si quid aliquid boni facio illud qua distinctione  
a te iudicet ignoro. aut quo fine terminet. Hec beda. **D**ñ bernard⁹.  
**M**agna virtus humiliatis. sine cuius obtētu virtus obedientie non  
solū virtus non sit. sed etiā in supbia detestabilē erūpit. **S**iquidē  
vt ait petrus blesen. in ep̄la **I**lle qui in altis habitat et humilia re-  
spicit superbiam sup oīa detestat. **H**ec est enī illa athalia que fere om-  
ne genus regū extirpauit. **H**ec est bestia saltus que deuorauit exer-  
citū absolon. **H**ec est erugo et tinea que omnē mētis ornatū depri-  
uando p̄sumit. **I**uxta p̄ceptū quoq; diuine legis qui dederit d̄ semi-  
ne stro. id est de opere obedientie sue idolo moloch. id est regi supbie  
moriēt. **D**e isto mō obedienti sc̄z humiliter sic dicit venerabilis do-  
ctor et magister libri d̄ gestis saluatoris libro. iiiij. **P**ro nostra inquit  
forma vivendi. dñi iesu obedientiā oculo fidci videamus. d̄ qua di-  
cit euangelista. **D**escendit cū illis iesus nazareth. et erat subditus il-  
lis. **D**escēsus est in obedientia. **N**am nisi animus ad yma descendat  
oīo reluctant obediens. **H**ic descensus ab arce mentis fit ab oī al-  
titudine cordis. ab oī timore mentis. ab oī iudicio elationis. ab oī  
pposito contradictionis. et ab omni reputacione pprie cognitiōis  
**D**sp̄quo erit descensus. **N**azareth est terminus. **N**azareth flos est  
**F**londa nāg in odoribus. flonda in aspectibus debet esse obedien-